REPUELIKA E KOSOVES« REPUBLIKA KOSOVA:

KOSOVA CUMHURIYET] . ==

Komuna ¢ Prizrenit « Opstina Prizren / \

Prizren Beledivesi  § A

Iee,l-n. ¢ Arsimit dhe ¢ Shkencés f \

Ditvktorijat za Obrazovanje i Nauku \ ?

Elitim vé Bilim Mudurlugi \ /

7 N
7Y

M 7 ye?’/n//. « )y r2.709 =%/
Republika e Kosovés SIRHRNes reoul)
Republika Kosova - Kosova Cumhuriyeti Opéstina Prizren — Prizren Belediyesi

Daté: 24.12.2024
DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT — PRIZREN
Raport i punés né Drejtoriné Komunale té Arsimit né Prizren pér vitin 2024

Né kété raport jané pasqyruar aktivitetet, projektet dhe punét e kryera né DKA né periudhén janar — dhjetor
2024.

Drejtoria Komunale e Arsimit né Prizren né pérputhje me Planin Dinamik pér periudhén janar— dhjetor pér vitin
2024, bazuar né planifikimin e sektoréve né DKA mbi detyrat dhe pérgjegjésité e zyrtaréve, ka planifikuar
dhe realizuar aktivitete dhe projekte t& ndryshme. N& kété raport pérfshihen punét administrative, monitorimi
dhe mbikgyrja e shkollave, rekomandime pér shkollat, pérgjigjjet e vendimeve pér transferimin e nxénésve té
shkollave mesme té larta, procedurat e ndértimit té objekteve shkollore, anekseve, riparimeve, mirémbajtjen e
objekteve dhe ambienteve shkollore, projektet q& lidhen me siguring né shkolla, planifikimin dhe realizimin e

buxhetit, shpenzimet e mallrave dhe shérbimeve, etj.

Raporti pér periudhén janar — dhjetor pér vitin 2024 &shté pérpiluar nga raportet e aktiviteteve, projekteve té
realizuara dhe punéve té tjera té kryera nga DKA gjaté késaj periudhe. N& kété raport jané pérmbledhur té

dhénat e sektorit t€ arsimit, administratés e financave, aktivitetet dhe punétorité e zhvilluara né vitin 2024.

Luljeta Veselaj Gutaj
Drejtoreshé e DKA-sé né Prizren
Tel. 03820035321

E-mail: Luljeta.Veselaj




Hyrje

Drejtoria Komunale e Arsimit né Prizren né pérputhje me Planin Dinamik t& saj pér periudhén janar — dhjetor 2024, dhe bazuar né

planifikimin e sektoréve né DKA mbi detyrat dhe pérgjegjésité e zyrtaréve, ka planifikuar dhe realizuar aktivitete e projekte t€ ndryshme.
1. Udhéheqja dhe menaxhimi i shkollave - Udhéhegje dhe menaxhim cilésor né t& gjitha institucionet edukative-arsimore t& komunés.

-Pérgjaté vitit 2024 &sht€ punuar né Planin Zhivillimor t& Arsimit pér vitin 2025/2027 i cili €shté aprovuar n€ muajin néntor 2025, me

cka &shté lehtésuar geverisja dhe menaxhimi i shkollave si dhe puna e edukatoréve dhe mésimdhénésve.

- Eshté hartuar “Strategjia pér siguriné né institucionet edukative arsimore né Komunén e Prizrenit”, &shté né fazén e dégjimit

publik pér t& vazhduar métej n€ asamble pér aprovim.
-Eshté punuar drafti pér “Planin e Veprimit pér EPBRM™, sé shpejti do té jeté né dégjim publik
2. Pjesémarrja dhe gjithépérfshirja - Bashképunim cilésor dhe efikas ndérmjet hisedaréve té edukimit parashkollor

-Po punohet né procesin e identifikimit t€ institucioneve parashkollore private. Jan€ mbajtur disa takime koordinuese me Inspektoratin e

Arsimit, ku jané duke u koordinuar vizitat dhe mbledhja e té dhénave.

-Bashké me agjencité zhvillimore €shté duke vazhduar pérkrahja e fémijéve me nevoja t€ veganta. DKA ka vazhduar marréveshjen me
‘Caritas Kosova’ pér dhénien e shérbimeve profesionale psikologjike pér fémijét me nevoja té veganta. Gjithashtu vazhdon bashképunimi

edhe me organizatat e tjera ndérkombétare (Unicef, SCIK etj) pér t€ pérmirésuar shérbimet arsimore pér nxénésit né nevojé.

-Eshté funksionalizuar Institucioni i edukimit t& hershém né lagjen “Bajram Curr”, poashtu po béhen pérgatitjet pér hapjen e gerdhes né



lagjen Ortakoll.
-Po vazhdon realizimi i arsimit joformal i filluar né vitin paraprak.

-Pérmes garave dhe aktiviteteve t&é tjera ndérkulturore, &€shté duke u promovuar multikulturalizmi dhe diversiteti né arsimin

parauniversitar.
3. Zhvillimi profesional i mésimdhénésve - Zhvillim i vazhdueshém i kapaciteteve pér mésimdhénie cilésore

-Bashké me shkollat identifikuar nevojat pér zhvillimin profesional té personelit arsimor. Dka organizuar trajnime profesionale me qéllim

té méshtetjes sé komunitetit arsimor, ndérsa pérmes organizatave té tjera jané duke u organizuar trajnime né fushat deficitare etj.
4. Zbatimi i kurrikulés sé re - Ndértim i vazhdueshém i kapaciteteve dhe i mekanizmave pér zbatim dhe monitorim t€ kurrikulés s¢ re

-Eshté intensifikuar shérbimi i késhillédhénies pér shkollat lidhur me zbatimin e KKK. Pérmes drejtoréve dhe koordinatoréve té cilésisé
shkollat marrin késhilla nga DKA pér modalitetet e zbatimit t&¢ KKK, pér sfidat e zbatimit dhe pér zgjidhjet e mundshme t& problemeve
ad-hoc & zbatimit t&¢ KKK. Gjithashtu shkollat vazhdimisht furnizohen me materiale pune, me udhérréfyes dhe dokumentacion té

domosdoshém pér zbatimin e KKK.
5. Sigurimi i cilésisé - Pérmirésim i vazhdueshém i cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né shkolla

-Vazhdon pérkrahja e koordinatoréve té cilésis€é me bazé né shkollé. Pérmes MAShT dhe agjencive zhvillimore koordinatorét e cilésisé
me bazé né shkollé marrin trajnime relevante dhe ndértojné kapacitetet pér zbatim t& KKK dhe rritjes sé cilésisé s¢ mésimdhénies dhe té

nxénit né shkollat e komunés.

Megenése éshté duke u shtuar pérdorimi i mjeteve digjitale né funksion té mésimdhénies dhe nxénies, 20 shkolla jané furnizuar me pajisje

teknologjike nga DKA, me mbéshtetje t&¢ Ambasades Turke dhjeté shkolla jané pajisur me 29 tabela inteligjenite.

Me bashkéfinancim me Kosova Makers League 43 shkolla fillore jané paisur me nga katér robot edukativ.



-Me bashkéfinancim me IOM disa shkolla jané pajisur me kabinete fizike, kimie, biologjie dhe gjeografie bazuar né nevojat e shkollave.
-Pér vitin shkollor 2023-2024 Drejtoria Komunale e Arsimit ka dhéné 176 bursa me vleré né 700 euro.

Drejtoria Komunale e Arsimit ka ndaré 35 bursa nga 300 euro pér nxénés té shkollave t€ mesme pér f&mijét e invalidéve té luftés si dhe

pér 16 nxénés me nevoja té vecanta. Pér 90 nxénés udhétaré €shté rritur numri i bursave si dhe éshté shtuar vlera e bursés nga 300 euro .

L. Té dhénat statistikore

NE fillim t€ vitit shkollor 2023/2024 né institucionet publike t&é menaxhuara nga Komuna e Prizrenit ndjekin mésimin 25882 nxénés, té
gjitha shkollat publike me paralelet e ndara, né t€ tri nivelet e arsimit (0, 1, 2 dhe 3) nga edukimi i heréshém (fémijé té¢ moshave 3-4 vjeg)
deri né shkollat e mesme t& larta (klasa e 12), jané si né tabelarin e méposhtém.

Té dhénat e numrit t€ nxénésve né Komunén e Prizrenit pér vitin shkollor 2024-2025:

Numri i nxénésve né institucionet publike té komuné&s s€ Prizrenit pér vitin shkollor 2024 — 2025
Niveli i edukimit té hershém Niveli fillor Niveli i mesém i ulét Niveli i mesém i larté
Parashkolloré
(Mosha 3-4 vjeg Parafilloré | 1l 11 v \% VI VIl VIII IX X X1 X1l
dhe 4-5 vjec)
342 1478 2001 2051 1971 2049 | 2095 2008 | 2152 1971 2024 | 2110 1832 1798
Gjithsej
NEé nivelin e edukimit t& hershém (mosha 3-5 vje¢ dhe mosha 5-6 vjeg) 1.820
Né nivelin fillor (Klasa I - V) 10.167
NE& nivelin e mes&m té ulét (Klasa VI — 1X) 8.155
Né nivelin e mesém té larté (Klasa X — XII) 5.740
Pér té gjitha nivelet Totali
25.882




fio. | sogniniter SHQIP BOSHNJAK | TURQ | ROM | GJITHSEJ S
M F M F M| F[(M|F| M F
1 | EDUKATOR 1 67 / 9 /6 | /|3 1 85 86
2 | MESUES (I1-V) 101 397 | 52 22 1 |32 1| 1 | 155|452 607
3 | ARSIMTAR (VI-IX) 361 334 | 80 30 |15 21| / | / | 456 | 385 841
4 | MESIMDHENES (X-XIT) 162 112 | 19 13 (11|13 /| /| 192] 138 330
5 | DREJTOR 36 18 6 1 flr L] 42| 19 61
6_ | ZV.DREJTOR l 3 2 / / 30| 6 2 8
7 | SEKRETAR 11 10 / / [ | 11|10 21
8 | PSIKOLOG 1 7 / / /N A VA 1 7 8
9 | PEDAGOG 5 / / /A B 5 2
10 | BIBLIOTEKIST 5 6 / / A I A VA 5 6 11
11 | STAF MBESHTETES 193 21 20 8 |11 | 1|/ | 7|21 4 262
TOTALI 879 977 | 179 | 86 | 35| 77 | 14 | 23 | 1107 | 1163 2270

Struktura e té punésuaréve né Drejoriné Komunale té Arsimit né Prizren né vitin shkollor: 2024/2025



Né

Statistika e numrit t& nxénésve sipas etnisé¢ né Komunén e Prizrenit pér vitin shkollor 2024/2025

Numri i nxénésve sipas komuniteteve né Komunén e Prizrenit 2024 - 2025
Niveli i s < . | Gjithsej
edukimitt& | Niveli fillor Niveli i mesém i ulét I':lr:':“ t mesemi
Etnia hershém
Para | Para
shko | fillor | ] 1] v Vv Vi vil | VIl | IX X Xl Xl
lloré é
Shqgiptaré | 322 1245 | 1722 | 1734 | 1694 | 1770 | 1766 | 1708 ':3 1692 | 1680 ':3 1614 | 1534 | 22156
Boshnjak . 3
5 8 77 108 | 128 | 110 | 110 | 139 136 143 | 157 | 157 | 117 | 122 141 1653
Turq 7 117 92 120 99 107 | 118 90 112 | 80 129 | 153 94 119 1437
Rom,
ashkali, 1 39 79 69 68 62 77 74 60 42 58 2 1 4 636
egjiptian
GJITHSE 215 211
J 338 1478 | 2001 | 2051 | 1971 | 2049 | 2100 | 2008 n 1971 | 2024 | “ 1831 | 1798 | 25882
i g Shq Bos Rom,
Qv minivelin & ipta | 16 hnj | 85 Tur | 424 ashkali, | 40
edukimit té hershém - 7 " q N
ré aké egjiptian
- o e e Shq Bos Rom,
Gjithsej né nivelin fillor ipta 868 hnj | 595 Tur 536 ashkali, 355
klasa 1-5 i 6 s q =
ré aké egjiptian
- C Shq Bos Rom,
Glithas] n&nivelin » ipta | 5°1 hnj | 593 TUr | 414 ashkali, | 234
mesém té ulét klasa 6-9 - 7 .. q s
ré aké egjiptian
Gjithsej né nivelin e Shq 498 Bos Tur Rom,
mesém té larté klasa 10- ipta 6 hnj | 380 366 ashkali, 7
12 ré aké 1 egjiptian




Arsimi i komuniteteve

Drejtorét e shkollave t& komuniteteve dhe shkollave né t€ cilat zhvillohet mésimi edhe né gjuhét e komuniteteve pérkatése,
raportojné né DKA né ményré periodike pér sfidat dhe ecuriné e procesit edukativo - arsimor. Njé ndér sfidat kryesore né
shkollat ku zhvillohet mé&simi né gjuhét e komuniteteve &shté furnizimi me tekste shkollore nga MASHTI. Mungesa e
teksteve shkakton véshtirési né procesin mésimor pér nxénésit e komuniteteve. Shkollat jané udhézuar té pérdorin burime

alternative.



Numri i nxénésve sipas komuniteteve né kopshte, shkolla dhe kolegje private né komunén e Prizrenit éshté:

Numri i nxénésve sipas komuniteteve né Komunén e Prizrenit 2024 - 2025
Niveli i T B i Gjithsej
jithse]
edukimitté | Niveli fillor Niveli i mesém i ulét :’r‘:g" HIRAEHL
Etnia hershém
Para | Para
shko | fillor I ] 1] v Vv Vi vil | VIIL | IX X X1 Xl
lloré &
Shqiptaré | 322 1245 | 1722 | 1734 | 1694 | 1770 | 1766 | 1708 ”;3 1692 | 1680 123 1614 | 1534 | 22156
Boshnjak
& 8 77 108 128 110 | 110 | 139 136 143 | 157 | 157 | 117 | 122 141 1653
Turq 7 117 92 120 99 107 | 118 90 112 | 80 129 | 153 94 119 1437
Rom,
ashkali, | 39 79 69 68 62 77 74 60 42 58 2 | 4 636
egjiptian
GJITHSE 215 211
J 338 1478 | 2001 | 2051 | 1971 | 2049 | 2100 | 2008 3 1971 | 2024 | %) 1831 | 1798 | 25882
.. L Shq Bos Rom,
Gjithsej né nivelin e jista, | 198 hnj | 85 Tur | 4124 ashkali, | 40
edukimit té hershém i 7 o q _—
ré akeé egjiptian
. I Shq Bos Rom,
8 .
Gjithsej né nivelin fillor i 68 hnj | 595 Tur 536 ashkali, 355
klasa 1-56 ¥ 6 i q g
ré aké egjiptian
- s s msmi e Shq Bos Rom,
T
Cljtthee] nd nivalne ipta | 591 hnj | 593 ur | 411 ashkali, | 234
mesém té ulét klasa 6-9 i 7 < q e s
ré aké egjiptian
Gjithsej né nivelin e Shq 498 Bos Tur Rom,
mesém té larté klasa 10- ipta 6 hnj | 380 366 ashkali, 7
12 ré aké 9 egjiptian




Shkollat private | Shqiptaré Turq Boshnjaké Gorané Tjetér... Gjithsej
M E Gj M F Gj M F G M . |F Gj M F Gj Gjithsej

“Asociation

Loyola- 217 191 408 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gymnasium"” 408

Loyola 374 354 728 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 728

Mehmet Akif]| 259 | 257 | 516 6 | 5| n 7 1| 8 1 1| 2 0 0| 0 537

Néna Kabrini 54 63 117 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 3 120

International

Maarif Schools of 173 158 331 24 22 | 46 10 12 | 22 0 0 0 0 0 0

Kosovall 399
Bopsufi tfemeee | 50 | 94 | s | o | 6 | © 0 ol ol o flolo]| o o] o

Buzégeshja 50
Perspektiva-T 40 47 87 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 87
Ardhméria 17 18 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15
Tingulli i Arté 17 18 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35
Cennet Bahgesi 19 11 30 8 12 | 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50
Giithsej 1232 1164 | 2396 38 39 | 77 17 13 | 30 1 1 2 1 2 3 2508




Nxénésit me nevoja té vecanta arsimore

DKA ka shtuar numrin e psikologéve né shkolla, dhe asistentéve pér fémijét/nxénésit me nevoja t€ té veganta. Jané trajnuar
mésimdhénésit dhe asistentét pér fémijét/nxénésit me nevoja té vecanta pér ¢éshtje q€ lidhen me gjithépérfshirje. Né
bashképunim me organizata t& ndryshme jané krijuar gendra mésimore pér f¢mijé me nevoja té veganta, si dhe éshté shtuar
numri i mésimdhénésve mbéshtetés. Né bashképunim me organizatat vendore dhe ndérkombétare jané krijuar dhe zbatuar
programe dhe projekte né fushén e arsimit, sidomos pér fémijét me nevoja té veganta.

DKA ka themeluar dhe funksionalizuar komisionin pér vlerésim t& fémijéve me nevoja t&é veganta si dhe ka krijuar
databazén me té dhéna, ku pasqyrohen né ményré t& hollésishme llojet dhe shkalla e démtimeve. Brenda vitit 2024 ekipi
vlerésues ka kryer vlerésimin sipas UA t€ MASHTI-t, ndérsa po punohet me plane individuale t& arsimit né klasa ku ka
fémijé me nevoja té vecanta.
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Gjithpérfshirja

Né bashképunim me MASHTI-n dhe OJQ-t€ e ndryshme jané€ mbajtur punétori dhe trajnime sensibilizuese dhe edukuese me temé té
gjithpérfshirjes. Kérkohet mé shumé angazhim nga prindérit e tyre, institucionet lokale, gendrore dhe nga OJQ-té. Céshtja e
vijueshmérisé éshté duke u trajtuar pér fémijét né rrugé edhe mé tej, mé shumé vémendje pér té pérmirésuar ¢éshtjen e gjithpérfshirjes.

DKA ka shtuar numrin e psikologéve né shkolla, dhe asistentéve pér fémijét/nxénésit me nevoja t&€ t&€ veganta. Jané trajnuar
mésimdhénésit dhe asistentét pér fémijét/nxénésit me nevoja té€ vecanta pér ¢éshtje gé lidhen me gjithépérfshirje. N& bashképunim me
organizata t& ndryshme jané krijuar gendra mésimore pér fémijé me nevoja té veganta, si dhe &shté shtuar numri i mésimdhénésve
mbéshtetés. Né bashképunim me organizatat vendore dhe ndérkombétare jané krijuar dhe zbatuar programe dhe projekte né fushén e
arsimit, sidomos pér fémijét me nevoja t€ vecanta.

DKA ka themeluar dhe funksionalizuar komisionin pér vlerésim té fémijéve me nevoja t& vecanta si dhe ka krijuar databazén me t&
dhéna, ku pasqyrohen né ményré t€ hollésishme llojet dhe shkalla e démtimeve.

Sfidat:

» Ndérgjegjésimi dhe ngritja e kapaciteteve t&€ mésimdhénésve né lidhje me arsimin gjithpérfshirés;

. Trajnimi i mésimdhénésve. mésimdhénésve mbéshtetés dhe asistentéve té angazhuar né klasat ku ka nxénés t&¢ komuniteteve:
’ Zgjerimi i njohurive t& mé&imdhénésve rreth praktikave moderne né fushén e arsimit gjithpérfshirés:

. Braktisja e nxénésve vazhdon té jet€ sfidé. Kjo vjen si pasojé e gjendjes s€ rénduar ekonomike té familjeve t€ nxénésve
té komuniteteve;

. Indiferenca e prindérve té nxénésve t¢ komunitetit Rom. Ashkali, Egjiptas;

. (Céshtja e vijueshméris€ duhet té trajtohet edhe mé tej edhe pse situata €shté pérmirésuar né krahasim me vitet e méparshme.

Standardet né arsim - Zhvillimi profesional i mésimdhénésve
Pérmes formularéve t€ vlerésimit t&€ kapaciteteve t&é DKA-s¢ pér sektorin e arsimit jané pérshkruar trajnimet e mésimdhénésve:

. Né kuadér té projektit Avancimi i cilésisé sé arsimit né Komunen e Prizrenit™ jané mbajtur trajnime té cilat i kané ndjekur 450



mésimdhénés, edukatore té institucioneve shkollore t&é komunés sé Prizrenit. Pérmes kétij projekti komuniteti arsimor kané rritur
aftésité dhe kapacitetet e tyre né planifikimin dhe zbatimin e orés mésimore pérmes lojés: gjithépérfshirjes; t&€ menduarit kritik dhe
kreativ;vlersim formativ dhe PIA.

o SBASHK-u né vitin 2024 ka béré trajnimin e mbi 500 mésimdhénésve né fusha deficitare.
E Trajnimi i 25 drejtuesve t& shkollave dhe mésimdhénésve me temé “MoviEQ”. Ky projekt éshté realizuar né bashképunim me
1OM;
. Trajnimi i 30 mésimdhénésve, psikolog e drejtor/e té shkollave fillore dhe t&é mesme me temé “Shprehité pér adoleshencén™.
Ky projekt éshté realizuar né bashképunim me organizatén ‘Lions International’;
’ Trajnimi i mésimdhé&nésve me temé "Edukimi seksual dhe riprodhues”. Ky trajnim &shté kryer né bashképunim me IP i Kosovés
dhe pérfaqésues t&¢ MASHTTI;
. Jané trajnuar 190 mésimdhénés né bashképunim me Korpusin e Pages né Kosové, “Béjeni mésimin e nxénésve real dhe
efektiv!”. Ky trajnimi ka eksploruar teorité dhe praktikat e mésimdhénies dhe té€ nxénit té bazuar né kompetenca, me géllim té
mbéshtetjes té zbatimit t€ Kurrikulés s¢ Kosovés.
. Trajnimi i 100 mésimdhénésve, té shkollave fillore dhe té¢ mesme té uléta me temé “Metodologjité interaktive™. Ky projekt
éshté realizuar né bashképunim me organizatén ‘QEHT KONICA™;
. Trajnimi i 43 mésimdhénésve t& fushés s€ IT “Maqueen Plus™ dhe “Scratcht™ .realizuar né bashképunim me organizatén
“Kosova Makers League™;
. Trajnimi i 120 mésimdhénésve mbéshtetur nga Instituti pér Promovimin e Edukimit — IPEDU me temé& “T& drejtat tona”

Qeverisja e arsimit né komuné — Struktura menaxheriale

Né dhjeté vitet e fundit arsimi né Kosové ka gené sfidé né vete. DKA po vazhdon me procesin e riorganizimit si njési
menaxheriale e arsimit né komuné. Dinamizimi i arsimit ka nxjerré nevojén pér riorganizim dhe ristrukturim t&é DKA-
sé pér t'iu pérgjigjur ndryshimeve né sektorin e arsimit. Bazuar né organogramén e re, jané caktuar detyrat dhe
pérgjegjésité t& punonjésve t€ DKA-sé.

Shérbimi ligjor né DKA

Zyra ligjore né DKA pér periudhén janar - dhjetor 2023 ka ndihmuar komunitetin arsimor, prindérit dhe nxénésit me
njé séré shérbimesh ligjore, pérmes ndihmés juridike.

Llojet e shérbimeve:



- 335 Vendime té ndryshme, si: pushim té lehonisé, pushime papages€, ndérprerje té mardhénjes s¢ punés me vetédéshiré, pérfundimi i
kontratés sé punés, punétorét arsimor qé shkojné né pension, punétorét arsimor q& ndérrojné jeté, pagat percjellése me rastin e daljes né
pension, formime té komisioneve, pranime teknike etj.

- 147 Pérgjigje me shkrim paléve té ndryshme, pér situata té ndryshme

- 166 Pélgime pér studenté dhe OJQ né lidhje me implementimet e projekteve népér shkolla

- 2121 Léndé jané pércjellé né zyrén e pérfagésimit ligjoré né Komunén e Prizrenit, né lidhje me pérfaqésimin e DKA-sé né Gjykaté,

- 832 Pérgjigje né padi zakonisht pér paga jubilare, pagesén e shujtés, kompensimin e kualifikimit pér licenc, kompensimin e inflacionit,
ditéve té vikendit, puné jashté orarit té punés, orét e kujdestarisé dhe pér mbajtjen e grevés.

- 4 Parashtresa pér Gjyatén Themelore né Prizren

- |5 Kérkesa

- 6 Rekomandime

- 5 Vértetime

- 5 Njoftime

- 2 Referenca

- 8 Autorizime

- Memorandume té bashképunimit dhe marréveshje té bashképunimit

- 129 konkurse pér mésimdhénés

- 20 konkurse pér punétor teknik

- 2 qasje né dokumenta publike

Menaxhimi i financave

Né fillim t& vitit 2024 éshté kryer plani i zotimeve dhe shpenzimeve, pasqyra e ndatjes sé buxhetit t& shkollave pér kategoriné e
pagave dhe shérbimeve komunale t€ cilat i jané dérguar shkollave. DKA n& bashképunim me drejtuesit e shkollave éshté pérgatitur
pér fillimin e vitit té ri fiskal me udhézimet qé rrjedhin nga thesari.

Jané realizuar zotimet e mjeteve pér kategorité ekonomike sipas kérkesave té shkollave. Deri né pérmbyllje té vitit fiskal 2024
jané zotuar 1781 1éndé, pér té gjitha kategorité shpenzuese si dhe jané€ pérgatitur raporte periodike sipas nevojés pér institucionet
shkollore, pérkatésisht jané njoftuar shkollat pér buxhetin e alokuar dhe shpenzimet sipas kérkesave té tyre.

Jané pérpunuar ndryshimet né listat e pagave pér periudhén janar- dhjetor 2024 dhe jané procesuar kérkesat e shkollave sipas
pasqyrés sé méposhtme, ku né bazé té kétyre té dhénave sektori i financave pér kété periudhé ka proceduar gjithsej 1738 1€ndé.



. Pasqyré e realizimit te pagesave ne sistrem te pagave
Pagesa
g | e | e | i | (e | e | Lo
orarit
Janar 11 5 27 15 10
Shkurt 6 7 38 6 1 9
Mars 0 87 34 9 10
prill 15 4 28 2 0 6
maj 22 0 24 4 7
gershor 17 al 25 5 1 17
korrik 17 243 42 6 2 12
gusht 16 23 41 5 0 13
shtator 11 34 30 5 1 12
tetor 5 58 77 9 0 11
nentor 1 248 38 8 16 11
dhjetor 12 178 33 9 1 7
Gjithse] 133 938 437 83 22 125
1738

e NE& bazé t€ raportit pérmbledhés t& shpenzimeve pér paga t€ institucioneve shkollore pér periudhén | vjegare jané béré pagesa
me vendime gjygésore me vleré 1,096,794.36€ né kategoriné e pagave t€ arsimit fillor né kuadér t€¢ kompensimit té shujtave pér
mésimdhénésit. Kéto ekzekutime kané vazhduar t&€ démtojné buxhetin e arsimit me vite. Pagesa me vendime gjyqésore ka pasur
edhe nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve me vieré 171.413.81€ si dhe investimeve kapitale 95140.10€

e NEé kuadér té angazhimit té sektorit té financave né bashképunim me zyrtarin kryesor financiar, DKA iu éshté pérgjigjur kérkesave
té auditorit né lidhje me pagesat me vendime gjyqésore té vitit t& kaluar.

e Ka vazhduar bashképunimi me zyrtaré t& departamentit t€ buxhetit lidhur me té dhénat e kérkuara pér stafin aktual dhe jané
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pércjellur pasqyra me t€ dhénat e kérkuara.

e [Eshté pérfunduar procesi I planifikimit t& buxhetit 2025-2027 né té cilén jané evidentuar kérkesat buxhetore t& shkollave sipas

garkoreve buxhetore 2025 né sistemin e zhvillimit dhe menagjimit té buxhetit (SZHMB)

e Me pérfundimin e vitit fiskal sektori i financave ka analizuar gjendjen mbi ecurin€ e shpenzimeve né arsimin parafillor, fillor dhe
t€ mesém pérkatésisht realizimin e buxhetit dhe ka p€rgatitur pasqyren e shpenzimeve ku jan€ paraqitur t& dhénat e shkollave pér
realizimin e buxhetit sipas planifikimit.

e Shpenzimet nga granti geveritar dhe te hyrat pér té gjitha kategorit pér programin e arsimit jané realizuar mbi 99.8 % t& cilat

jané paraqitur sipas tabelés dhe grafikut té poshtéshénuar:

Paémememlmméwmmmamta

% e

i _ Buxheti 0 Zotim " . Alokimi -
im - Mijete te lira .. .. reali
#oeshiin Aktual =hjanzinget /Obligimet jotetnl Suficid/Deficid eallizimit t_e
buxhetit
622 PRIZREN 23,458,750.45 23,405,611.31 40,710.18 12,428.96 23,458,750.45 99.8
92050
ADMINISTRATA - 1,016,685.05 1,005,345.76 11,109.20 230.09 1,016,685.05 98.9
PRIZREN
92390 ARSIMI
PARAFILLOR DHE 819,952.49 819,234.44 11.45 706.60 819,952.49 99.9
GERDHET- PRIZREN
93270 ARSIMI
FILLOR - PRIZREN 18,174,517.04 18,135,564.74 28,892.01 10,060.29 18,174,517.04 99.8
94470 ARSIMI |
i SEa s R ERE 3,447,595.87 3,445,466.37 697.52 1,431.98 3,447,595.87 99.9
21 TE HYRAT
VETANAKE 945,549.42 930,403.15 15,075.67 70.60 945,549.42 98.4




22 TE HYRAT

VETANAKE NGA VITI | 119,807.73 116,013.41 766.00 3,028.32 119,807.73 96.8
KALUAR
Pasqyré e e realizimit té buxhetit pér programet e arsimit pér viti 2024
% e
Pérshkrimi Buxheti Aktual Shpenzimet Zotim /Obligimet Mjete te lira realizimit te
buxhetit
622 PRIZREN 23,458,750.45 23,405,611.31 40,710.18 12,428.96 99.77
92050
ADMINISTRATA - 1,016,685.05 1,005,345.76 11,109.20 230.09 98.88
PRIZREN
111 PAGA DHE
SHTESA 122,931.05 122,931.05 0.00 0.00 100.00
130 MALLRA DHE
SHERBIME 893,754.00 882,414.71 11,109.20 230.09 98.73
92390 ARSIMI
PARAFILLOR DHE 819,952.49 819,234.44 11.45 706.60 99.91
CERDHET- PRIZREN
111 PAGA DHE
SHTESA 391,339.99 391,339.99 0.00 0.00 100.00
130 MALLRA DHE
SHERBIME 34,912.00 34,626.91 11.29 273.80 99.18
132 SHPENZIME
KOMUNALE 6,000.50 5,743.81 0.00 256.69 95.72




300 PASURITE

BN e 387,700.00 387,523.73 0.16 176.11 99.95
Elte . PADEER 18,174,517.04 18,135,564.74 28,892.01 10,060.29 99.79
STy VS 15,684,147.54 15,684,147 54 0.00 0.00 100.00
sppRa e e 826,442.00 816,263.55 5713.96 4,464.49 98.77
R e 164,800.50 164,549.84 206.43 44.23 99.85
JOFlN;‘L”CT:F?gR’TE 1,499,127.00 1,470,603.81 22,971.62 5,551.57 98.10
I ol il 3,447,595.87 3,445,466.37 697.52 1,431.98 99.94
srTEaE RS 3,015,992.87 3,015,992.87 0.00 0.00 | 100.00
SHERE T e 375.,867.00 374.191.76 397.52 1,277.72 | 99.55
i 55,736.00 55,281.74 300.00 154.26 99.18
g 945,549.42 930,403.15 15,075.67 70.60 98.40
22 TE HYRAT
VETANAKE NGA VITI | 119,807.73 116,013.41 766.00 3,028.32 96.83

KALUAR




Pérgindja e realizimi té buxhetit pér arsim

& 99.9

® 99.8 w292 ® 99.8
100.0
99.0
98.5
98.0
97.5 W 96.8
97.0
96.5
96.0
95.5
95.0
622 92050 92390 93270 94470 21 TEHYRAT 22 TE HYRAT
PRIZREN ~ ADMINISTRATA  ARSIMI  ARSIMIFILLOR-  ARSIMI | VETANAKE ~ VETANAKE NGA
-PRIZREN ~ PARAFILLOR PRIZREN MESEM - VITH I KALUAR
DHE CERDHET- PRIZEREN
PRIZREN

Shpenzimet né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve pér te gjitha programet jané realizuar sipas t€ dhénave t&é poshté shénuara

e N¢ arsimim parafillor pér mallra dhe shérbime nga granti jané shpenzuar ose 99.18% t€ mjeteve té ndara buxhetore
e Né arsimin fillor jané shpenzuar 98.77% ndérsa
e Ng arsimin e mesém 99.55 %.

e Gjithashtu Drejtoria e Arsimit ka pasur né dispozicion t& hyra vetanake pér 2024-shin dhe t& hyra té bartura té vitit 2023 cilat jané

18



shpenzuar 97 pérkatésisht 98 % e mjeteve té alokuara té tyre.
e Pér t& pasur njé pasqyré mé té detajuar té shpenzimeve sipas té gjitha kategorive dhe burimeve, bashkangjitur keni raportin

pérmbledhés té buxhetit pér periudhén janar — dhjetor, daté. 31.12.2024

I. Aktivitetet né periudhén janar — dhjetor 2024

Krahas aktiviteteve me nxénés té cilat i organizojné shkollat, DKA ka organizuar gara dhe aktivitete t& ndryshme me
nxénés me géllim t€ arritjes sé mobilizimit mé t&€ madh, pér rritje t€ cilésisé n€ arsim, té gjithpérfshirjes dhe t&€ dinamizimit né
jetén shkollore.

¢ Garat Komunale dhe Republikane té Fizikanit té Ri 2024
Shoqata e Fizikanéve t&é Kosovés né bashképunim me MASHTI-n dhe DKA ka organizuar garat shkollore dhe komunale.
ku edhe jané zgjedhur nxénésit fitues nga Komuna e Prizrenit pér né garat e XIV Republikane té Fizikanit té Ri 2023 té
klaséve té 9-ta, 10-ta, 11-ta dhe 12-ta.

¢ Garat Komunale té Olipmiadés sé Matematikés pér vitin 2024

Drejtoria Komunale e Arsimit né Prizren ka organizuar garat shkollore me nxénésit e klasés sé 8, 9, 10, 11, dhe 12. Né gara
kané marré pjes€ nxénés edhe t€ komunitetit boshnjak dhe turk.

e Testiiarritshmérisé 2024

Testi i arritshmérisé u organizuar nga MASHTI né bashképunim me DKA-né né Prizren té cilit iu kané néshtruar 2210 nxénés té klasave té nénta
pér vitin shkollor 2023/2024. Testimi &shté kryer né dy faza . Né& 25 gershor testimi &shté mbajtur n& 1&ndét gjuha amtare, gjuha angleze, historia
dhe gjeografia, ndérsa mé 28 gershor jané testuar njohurité né 1&ndén e matematikés, informatikés, kimisé, fizikés dhe biologjisé.

L Regjistrimi i nxénésve né klasé té dhjeté (10) pér vitin shkollor 2023/2024
Fshté béré planifikimi i drejtimeve. profileve. paraleleve dhe numrit té nxénésve pér regjistrim t& nxénésve né klasé té
dhjeté pér vitin shkollor 2024/2025, né pesé (5) shkollat e mesme té larta g€ menaxhohen nga DKA né Prizren. Me



drejtorét e shkollave t&é mesme té larta éshté diskutuar pér planifikimet e shkollave sipas vendimit t&¢ MASHTI-t, duke mos
cénuar kuadrin e shkollés dhe duke marré parasysh numrin e nxénésve né rénie nga klasa e nénté (9).

Numri i nxénésve té planifikuar pér regjistrim né klasé t€ dhjeté (10) né pesé shkollat e mesme t€ larta éshté 1487 nxénés,
nga té cilét 1239 shqiptaré, 164 boshnjaké dhe 84 turg.

IL. Aktivitet: 7 Marsi — Dita e Mésuesit dhe Java Remzi Ademaj-Shtigjeve té Lirisé

-Dita e Mésuesit

Eshté mbajtur program festiv me nxénés té shkollave né qendren “Evropa”™ né Prizren me rastin e 7 marsit”. Ng kété
aktivitet mésimdhénésve pensionisté té vitit 2023-2024 i ésht€ shpérndaré mirénjohje dhe shpérblime. Po ashtu i jané
dhéné mirénjohje dhe shpérblime nxénésve fitues né garat komunale, si né garat e Olimpiadés s¢ Matematikés dhe té

Fizikanit té Ri.

-Java Remzi Ademaj — Shtigjeve té Lirisé

Eshté mbajtur aktiviteti i Javés Remzi Ademaj Shtigjeve t& Lirisé né gershor t€ vitit 2024 ku kané garuar nxénésit né

12 disiplina.

III. MATURA SHTETERORE 2024

Eshté organizuar testi i Maturés Shtetérore 2024, né dy faza. Testit i jané nénshtruar 1926 maturanté nga té cilét 1960 maturanté t& komunitetit
shqiptar, 128 maturanté t&é komunitetit boshnjak dhe 108 maturanté t& komunitetit turk.

Né bazé té Ligjit mbi Maturén Shtetérore Nr. 05/L-018, UA 04/2016 dhe UA 05/2016 Detyrat dhe pérgjegjésit e administrueseve dhe
komisioneve té gendrave té testimit, Vendimit t&€ Ministrit t&¢ Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (MASHTI) me nr. 01B-
039 té datés 17.04.2024, njoftimit t&¢ DVSM né MASHTI pér ményrén e paraqitjes s€ provimit t& maturés pérmes platformés e-Kosova,
DKA né Prizren ka béré té gjitha pérgatitjet e nevojshme organizative pér mbajtjen e Maturés Shtetérore 2024, q¢ u mbajté mé 22
qershor 2024.

Sipas udhézimeve t&¢ DVSM né MASHTI, prej DKA &éshté kérkuar té caktohen koordinatorét e shkollave pér Maturén Shtetérore, ku
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pastaj nxénésit individualisht pasi jané regjistruar né platformén e-Kosova, kané paraqitur provimin e maturés, dhe DVSM ka shpérndaré
listén e nxésnésve té té gjitha shkollave népér gendrat e ndryshme té testimit. Pérmes platéformés e-Kosova kané paraqitur provimin
1926 maturanté nga té gjitha shkollat e mesme té larta t&¢ Komunés sé Prizrenit.

Nga Drejtoria Komunale e Arsimit né Prizren jané caktuar 16 Qendra té Testimit dhe jan€ béré t&€ gjitha pérgatitjet e nevojshme pér
mbarévajtje mé té€ miré t¢ maturés shtetérore.

Testit do ti nénshtrohen 1926 maturanté dhe até 1690 maturanté t&€ komunitetit shqiptaré, 128 maturanté té¢ komunitetit boshnjak dhe
108 maturanté t& komunitetit turk. Jané caktuar komisionet ¢ DKA-s¢ népér Qendra té Testimit dhe 63 administruesit e Provimit té
Maturés Shtetérore nga shkollat e komunés soné kané administruar Testin ¢ Maturés Shtetérore né komunat e Suharekés, Dragashit dhe

t& Mamushés.

Né & gjitha Qendrat e Testimit procesi ka shkuar né nivel t& mir€, pérjashtimisht né€ disa gendra testimi ka filluar me vonesg, pér shkak

té vonesés s€ komisioneve dhe testeve nga MASHTI.
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REZULTATI I TESTIT TE MATURES SHTETERORE Afati Qershor 2024

Rezultati i Maturés
Afati_gershor 2024

Nx&nésit qé kané hy né test

Nxénés qé kaluan testin

Nr. Shkolla Meshkuj Femra Gjithsej Meshkuj Femra Gjithsej
Gjimnazi "Gjon
1 | Buzuku" 134 211 345 131 203 334
Gjimnazi ""Remzi )
2 | Ademaj" 87 197 284 71 131 202
SHMM "Luciano
3 | Motroni" 91 289 380 82 250 332
SHME "Ymer
4 | Prizreni" 101 92 193 69 37 106
SHMM "Lorenc
5 | Antoni" 15 15 30 10 12 22
6 | Qendra e Kompetencés 17 23 40 13 12 25
7 | SHMT "11 Marsi" 223 117 340 155 71 226
8 | Medreseja "Alauddin" 12 34 46 11 25 36
9 | "Loyola" Gymnazium 49 59 108 49 59 108
10 | College "Mehmet Akif" 18 28 | 46 16 23 39
Maarif School
11 | International 16 20 36 13 18 31
12 | Q.B. "Néné Tereza" 2 1 3 1 0 1
Gjithsej 765 1086 1851 621 841 1462
81.18 77.44 78.98
Yomeshkuj Yofemra
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REZULTATI 1 TESTIT TE MATURES SHTETERORE Afati Gushtit 2024

DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT NE PRIZREN
REZULTATI | TESTIT TE MATURES SHTETERORE 2024

Shtator 2024

Zyrtar pér Arsimin e Mesém té Larté

Rezultati i Maturis Shtetérore 2024 per dy afate, Nxénésit qé kané hy né test né dy afate, Nxénés qé kaluan testin né dy afate gershor - Pérgindja e
Qershor - Gusht qershor - gusht 2024 gusht 2024 kalueshmérisé
Nr. |Shkolla Meshkuj Femra I Gjithsej Meshkuj Femra Gjithsej (mbi 40% e pragut)
1|Gjimnazi "Gjon Buzuku" shqip 83 164 247 81 163 244 98.79
Gjimnazi "Gjon Buzuku" boshnjak 29 16 a5 29 16 45 100.00
Gjimnazi "Gjon Buzuku" turk 22 31 53 22 31 53 100.00
2|Gjimnazi "Remzi Ademaj" 88 169 257 81 160 241 93.77
3{SHMM "Luciano Motroni" shqip 79 278 357 75 280 355 99.44
SHMM "Luciano Motroni" boshnjak 12 30 42 12 30 42 100.00
SHMM "Luciano Motroni" turk 9 21 30 9 21 30 100.00
4|SHME "Ymer Prizreni"” shqip 114 110 224 75 5 126 56.25
| SHME "Ymer Prizreni” boshnjak i 2 9 1 5 55.56
SHME "Ymer Prizreni"” turk 10 7 17 4 11 64.71
5[SHMM "Lorenc Antoni" 15 15 30 13 15 28 93.33
6|Qendra e Kompetencés 20 29 49 15 16 31 63.27
7|SHMT "11 Marsi" shqip 249 123 372 163 70 233 62.63
SHMT "11 Marsi" boshnjak 21 13 33 19 13 32 94.12
SHMT "11 Marsi" turk 11 11 22 9 7 16 72.73
8|Medreseja "Alauddin" 17 44 61 15 28 43 70.49
9| "Loyola" Gymnazium 49 59 108 49 59 108 100.00
10| College "Mehmet Akif" 18 28 46 18 28 46 100.00
11| Maarif School International 16 20 36 15 20 35 97.22
| 12|Q.B. "Néné Tereza" 2 1 3 2 1 3 100.00
| |aiithsej 871 1171 2042 713 1014 1727 84.57
iShqip Boshnjak ITurk ~ [Total
Giithsej nx. 1790 130 122 2042
Kaluan provimin 1493 124 110 1727
Kalueshméria% 83.41 95.38 90.16 84.57
Prizren, Nexhat Magkaj
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Testi PISSA 2024 (Pilotimi)
Jan& mbajtur takime né DKA me DVSM t& MASHTI (Fatmir Elezi, Birsen Shufta), koordinator dhe drejtoré té shkollave t&€ mesme té

larta, Gjimnazi “Gjon Buzuku” dhe IAAP “Ymer Prizreni” né Prizren, dhe me drejtoré t& Komunave Suhareké, Dragash dhe Mamushé,
lidhur me organizimin e testit PISSA (pilotim);

Testit PISSA né pilotim do ti nénshtrohen nxénésit e gjeneratés 1 janar - 31 dhjetor 2008 dhe u mbajtén nga data 5 néntor deri me daté
7 néntor 2024;

Testi éshté mbajtur online n€ fushén e gjuhés, matematikés dhe shkencés:

NEé test né ményré té rastésishtme marén pjesé nga 87 nxénés té té dy shkollave Gjimnazi “Gjon Buzuku™ dhe IAAP “Ymer Prizreni”
né Prizren;

IV. Aktivitet: Panairi me Universite/Kolegje Amerikane - EQUSA University Fair
Nxénés t€ dalluar nga shkollat e mesme t& larta, kané paré nga afér mundésité e studimeve né Ameriké, né
panairin e universiteteve dhe kolegjeve amerikane t& organizuar nga ambasada amerikane - EQUSA University
Fair - Kosovo. Ky panair ka ofruar informacione té vlefshme mbi programet e studimit, mundési té bursave dhe
ndihmés financiare. si dhe mundésiné e komunikimit me pérfaqésues té universiteteve nga SHBA- t&.

V. Punétori lidhur me Planin Zhvillimor té Arsimit né Komuné - PZHKA 2024 — 2027
Plani pér Zhvillimin e Arsimit né Komunén e Prizrenit 2024-2027 éshté hartuar sipas vendimit t¢ DKA-sé bazuar
né dokumente t€ réndésishme legjislative dhe strategjike né nivel gendror. Plani ka pércaktuar objektivat e
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zhvillimit té sistemit té arsimit parauniversitar né Komunén e Prizrenit gjaté periudhés 2024-2027, té cilat i kané
bashkérendisur politikat arsimore t€ nivelit gendror me prioritetet zhvillimore t& kétij sektori t& pércaktuara né
nivelin komunal. Pér té siguruar harmonizimin e kétij plani me politikat gendrore dhe t€ interesave komunale,
hartimi i planit éshté punuar pérmes njé procesi me pjesémarrje té gjeré té & gjitha strukturave me interes né
sferén e arsimit..

VIV. Zbatimi né praktiké i Kurrikulés sé Re dhe vlerésimi i kompetencave

XV.

XVL

XVIIL

Trajnimet jané mbajtur me té gjithé mésimdhénésit e rinj nga konkurset e fundit &€ organizuar né komunén ¢
Prizrenit. Jané& mbajtur trajnimet gjashté (6) ditore dhe &shté diskutuar lidhur me zbatimin e kurrikulés sé re né
shkollat e komunés si dhe marrjen e t¢ dhénave pér vlerésimin e formulimin e njé pyetésori online pér marrjen e
informatave nga shkollat né kuadér té caktimit té nevojave t& shkollave pér pérgatitiet e vlerésimit té
kompetencave — vler&simi pér shkallé kurrikulare né nivel komune.

Flutura Academy

Né bashképunim me agjenciné Flutura éshté punuar me shkathtésimin e nxénésve dhe t€ rinjve pér pérdorimin e
teknologjisé informative, né zhvillimin e aplikacioneve digjitale dhe ... Akademisé i &shté dhéné né shfrytézim njé pjesé e
ShFMU “Lidhja e Prizrenit”, t& cilén Akademia e ka pajisur me mjete t& teknologjisé digjitale t€ cilat do t&€ jené né
shfrytézim t&€ komunitetit arsimor.

Mésimi pér té rritur

Drejtoria e Arsimit ka nisur me projektin e arsimit pér t€ rritur, gjegjésisht arsimin joformal. Shumé qytetarg, t€ cilét pér
arsye t& ndryshme nuk kané arritur té pérfundojné arsimin e detyrueshém, kané shprehur interesimin qé€ t& pérfundojné
arsimin fillor dhe t& mesém té ulét, si e drejté themelore e tyre. Pér kété arsye DKA ka nisur me procesin e pérfshirjes sé
gytetaréve té interesuar né kété projekti cili po vazhdon.

Your Job / Puna juaj

Sé bashku me partnerin Caritas Kosova e gjithé mosha rinore do té pérfitojé nga programet qé ofron Caritasi i Kosovés
lidhur me orientimin né Karrieré dhe ndértimin e shkathtésive t€ buta. Drejtoria e arsimit ka ofruar t& gjitha parakushtet né
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ményré qé té pérfitojé njé numér sa mé i madh i t& rinjve nga shkollat tona.
XVIIL Pérkrahja e mésimdhénésve klasoré

Pér ta mbéshtetur punén e mésimdhénésve jané angazhuar pesé (5) psikologé profesionisté, té kualifikuar edhe si
mésimdhénés, pér té¢ mbéshtetur mésimdhénésit klasoré t€ pérballojné sfidat né puné me nxénésit né nevojé dhe ata me
nevoja t€ veganta, pérfshiré nxénésit e komuniteteve pakicé qé kan€ véshtirési n€ té nxéné.

XIX. Asistenca pér fémijét me nevoja té vecanta arsimore

Pérmes programit té Caritas Kosova pér té pérkrahur nxénésit né nevojé dhe ata me nevoja té veganta arsimore, Drejtoria
e Arsimit ka vazhduar angazhimine 8 psikologéve shtesé té cilét do t€ shpérndahen né shkollat e komunés pér té ofruar
shérbimet themelore psikologjike pér fémijét dhe personelin arsimor.

XX. Njé robot pér ¢do fémijé

Né bashképunim me Kosova Markers League, 43 shkolla fillore kané pérfituar pajisje dhe kurse/trajnime pér zhvillimin e
robotikés dhe koncepteve digjitale. Pér t'iu pérgjigjur nevojave té kohés, mésimdhénésit dhe nxénésit do t& aplikojné sé
bashku pajisjet digjitale / robotét né funksion té rritjes s€ cilésisé.

XXI. Rritja e sigurisé né shkolla
Né bashképunim me policiné e Kosovés jané mbajtur ligjérata me tema t€ ndryshme né shkolla pér siguring.

ILInfrastruktura né institucionet arsimore

Njésia teknike prané DK A-sé ka vazhduar punime me realizimin e projekteve dhe planifikimin e projekteve té reja, pérfshiré furnizimin
me mallra dhe dhénie té shérbimeve té shkollave, si dhe ka monituar punimet (nga investimet kapitale) qé jané béré né ndértimin e

objekteve shkollore si dhe rinovimin e tyre. Jané realizuar aktivitete t& ndryshme si vijon:
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1. Ndértimi i objektit té ri shkollor "Pllanjane" né Pllanjané
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 59.746.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 54.185.06€ / 90.69%
realizim)
Punimet kané pérfunduar dhe éshté béré pranimi teknik i punimeve. Po ashtu &shté realizuar edhe pagesa pérfundimtare dhe
objekti &éshté funksionalizuar.
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2. Ndértimi i objektit té ri shkollor "Gjergj Kastrioti Skenderbeu" (ish Pjeter Mazrreku) né Mazrrek
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 140,000.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 140.000.00€ / 100.00%
realizim)
Punimet pér momentin jan€ ndérpreré pér mungesé té mjeteve financiare. Deri mé tani jané realizuar kryesisht punimet e
vrazhda té betonit né tri nivele-etazhe. Poashtu etazha e paré dhe e dyte pjesérisht jané muratuar. Punimet, pér shkak té planifikimit té
buxhetit, do t& zgjasin deri né vitin 2025.

3 Ndértimi i objektit té ri shkollor né Krushe té Vogél
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 191,589.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 191,584.50€ / 99.99%
realizim)
Punimet jané duke vazhduar. Poashtu éshté kontraktuar edhe faza e dyté e ralizimit t€ punimeve. Punimet e fazés s€ paré pritet

té pérfundojné gjaté tremujorit t& paré té vitit 2025, ndérsa pér punimet e fazés sé dyté, deri né fund té vitit 2025. Objekti, sipas
planifikimit, do té jet€ n€ funksionim gjaté fund vitit 2025.
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4. Ndertimi i aneksit te shkolles ne Vermice
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 223.333.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 223.333.00€ / 100.00%
realizim)
Punimet kané pérfunduar dhe éshté béré pranimi teknik i punimeve dhe objekti éshté funksionalizuar. Pagesa pérfundimtare do
té realizohet gjate vitit 2025 sipas planifikimit t€ buxhetit.
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5. Ndértimi I sallés sé edukatés fizike né shkollén "Haziz Tola'" né Lagjen Jeta e Re - Prizren - faza e dyté
(Mijetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 67.147.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 67.147.00€ / 100% realizim)
Te gjitha punimet jané realizuar dhe &shté béré pranimi teknik.
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6. Ndértimi I sallés sé edukatés fizike né shkollén "Fatmir Berisha' né Lagjen Bajram Curri - Prizren - faza e dyté
(Mjetet ¢ planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 75.555.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 59,998.27€ / 79.41% realizim)

Punimet jan€ ndérpre nga ana e Operatorit Ekonomik. Pér kété arsye OE i jané dhéné dy vérejtje me shkrim.

7. Ndertimi I aneksit te shkolles se mesme ne Romajé — Has
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 139,088.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 138.215.77€ / 99.37%
realizim)
Punimet kané pérfunduar dhe &shté béré pranimi teknik i punimeve dhe objekti €shté funksionalizuar. Pagesa pérfundimtare do
té realizohet gjaté vitit 2025 sipas planifikimit té buxhetit.
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Renovimi I teresishem I objektit shkollor "Gernqare' Novoselan

(Mjetet e planifikuara per vitin 2023 ne vlere prej 78.148.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 78.148.00€ / 100.00%
realizim)

Punimet kané pérfunduar dhe éshté béré pranimi teknik i punimeve. Po ashtu éshté realizuar edhe pagesa pérfundimtare.
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9. Rregullimi I ambientit te oborreve ne shkollat e Prizrenit

(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 100,000.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 100,000.00€ / 100%
realizim)
Jané realizuar punimet né rregullimin e ambienteve té oborreve né shkollat “Zenun Cogaj’ né Gjonaj, “Déshmorét e Kabashit™
né Korishé dhe “Gani Saramati” Prizren dhe “Naim Frashéri” Kobaj. Pra me kété edhe kontrata &shté realizu né pérgjithési.
Sipas marréveshjes gjentélmene. OE, mjetet financiare né vleré prej 141,629.33€, i ka marré pérmes pérmabruesit.

10. Ndertimi I aneksit te shkolles ""Besim Ndrecaj" Lutogllave
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 50.000.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 50,000.00€ / 100% realizim)

Deri mé tani jané realizuar punimet e vrazhda (shtylla, traje, mure dhe pllaka) te aneksit te perdheses dhe etazhés. Pastaj eshte
vazhduar edhe me suvatime dhe pune tjera ndertimore dhe zejtare.Pér momentin punimet jané ndérpreré né mungesé té€ mjeteve
financiare. Punimet, pér shkak té planifikimit té& buxhetit, ndoshta do t& zgjasin deri né vitin 2026.

34



11. Renovimi I objektit shkollor SHF ""Leké Dukagjini'" Prizren

(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 104.528.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 104.528.00€ / 100.00%
realizim)

Te gjitha punimet jané realizuar dhe &shté béré pranimi teknik.

Pas realizimit t€ punimeve sipas kontratés, duhet cekur sa ka mungesé buxheti né vleré prej 16,800.00€, té cilat mjete jané
planifikuar ne buxhetin e vitit 2025.
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12. Ndértimi i gerdhes ne Lagjen Tusus Prizren
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 250,000.00€. Jane realizuar pagesat n€ vleré prej 250.000.00€ / 100%
realizim)
Deri me tani jane realizuar punimet e vrazhda (shtylla, traje, mure dhe pllaka) te bodrumit, pérdhesés dhe etazhés, € njéres
pjésé té objektit. Per momentin punimet jane nderprere ne mungese te mungese te mjeteve financiare. Punimet, pér shkak té
planifikimit t& buxhetit, do t& zgjasin deri né vitin 2026
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13. Renovimi i teresishem i salles se edukates fizike '""Meto Bajraktari' ne Recane
{(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 68.312.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 67.697.78€ / 99.10% realizim)

Projekti i filluar nga viti 2022, por pér shkak t& mungesés sé mjeteve financiare éshté shtyer deri né vitin 2024. Te gjitha
punimet jane realizuar dhe eshte bere pranimi teknik.

14. Ndértimi I qerdhes ne Fshatin Zhur Prizren
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 50.000.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 00.00€ / 0% realizim)
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Projekti i planifikuar té filloj nga viti 2024. Projekti pér momentin &shté né pritje deri né hartimin e projketit zbatues. Punimet,
varésisht nga vlera dhe planifikimi i buxhetit, do t& zgjasin deri né vitin 2027.

15. Ndértimi I qerdhes ne Lagjen Arbana Prizren
(Mijetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 80.000.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 00.00€ / 0% realizim)

Projekti i planifikuar t& filloj nga viti 2024. Projekti pér momentin &shté né pritje deri né hartimin e projketit zbatues. Punimet,
varésisht nga vlera dhe planifikimi i buxhetit, do t& zgjasin deri né& vitin 2027.

16. Ndertimi i aneksit per parashkollor ne SHFMU'" Motrata Qiriazi' Prizren
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 50,000.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 00.00€ / 0% realizim)

Projekti i planifikuar t€ filloj nga viti 2024, i propozuar nga komuniteti, nuk ka kushte-hapésiré té mjaftueshme pér ndértim.

Nga analiza dhe bisedat, projekti né fjalé éshté anuluar né térési.

17. Renovimi i teresishem i obj.shk. '""Mati Logoreci" Prizren
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 50.000.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 00.00€ / 0% realizim)
Projekti 1 planifikuar t& filloj nga viti 2024. Projekti pér momentin &shté né procedure tenderimi. Ky projekt eshte planifikuar
si projekt 3 vjecaré.

18. Renovimi i nyjeve sanitare ne objektet shkollore: Ibrahim Fehmiu dhe Deshmoret e Kabashit
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 50,000.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 50,000€ / 100,00% realizim)

Projekti i planifikuar ka filluar por ne mungese te mjeteve do te vazhdoje edhe gjate vitit 2025.

19. Ndertimi i terrenit sportiv dhe murit mbrojtes ne shkollen '""Deshmoret e Zhurit'" ne Zhur
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 100,000.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 77,500.00€ /100% realizim)

Punimet kané pérfunduar dhe &shté béré pranimi teknik i punimeve. Po ashtu éshté realizuar edhe pagesa pérfundimtare.

20. Ndertimi dhe rregullimi i stadiumit ne shkollen "Meto Bajraktari' ne Recane
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 50,.000.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 50,000.00€ / 100% rea1121m)

Projekti ka filluar se implementuari. Punimet, varésisht nga vlera dhe planifikimi i buxhetit. mund t€ zgjasin deri n€ vitin 2025.
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21. Ndertimi i kendit te lojrave ne SHFMU "Motrat Qiriazi" lagj.Kurile Prizren
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 20,000.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 13.803.59€ / 100% realizim)

Punimet kané pérfunduar dhe éshté béré pranimi teknik i punimeve. Po ashtu éshté realizuar edhe pagesa pérfundimtare.

22. Ndertimi i ashensorit ne SHFMU" Motrat Qiriazi" lagj.Kurile Prizren
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 30.000.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 00.00€ / 0% realizim)

Projekti i planifikuar té filloj gjaté muajit dhjetor té vitit 2024, pér shkak té procedurave té prokurimit.

23. Ndrrimi i kalldajave ngrohjes qendrore, montimi i pompave termike ne SHFMU' Motrat Qiriazi" lagj.Kurile Prizren
(Mjetet e planifikuara per vitin 2024 ne vlere prej 50,000.00€. Jane realizuar pagesat né vleré prej 00.00€ / 0% realizim)

Projekti i planifikuar té filloj nga viti 2024. Projekti éshté anuluiar dhe pér vitin buxhtor 2025 &shté planifikuar té realizohet
me ndryshim, ku ne vend t& pompave termike &shté planifikuar t& montohen kalldajat me pelet.

Gjaté vitit 2024 jané planitikuar edhe 5 projekte tjera (nga kodi buxhetor mallra dhe shérbime) si mé poshté:

I. Hartimi | projekteveté ndryshme pér nevojat e DKA. pér vitin 2024 e planifikuar ne vleré prej 100,000.00€. Projekti &shté
né fazén e konsolidimit té ekipit pé fillimin e hartimit t& projekteve.

2. Mirémbajtja e sistemit te ngrohjes gendrore neper instucionet arsimore te Komunes se Prizrenit. Pér vitin 2024 ¢
planifikuar dhe ¢ kontraktuar ne vleré prej 100,000.00€. Kontrata eshte nenshkruar dhe vareshisht nga kerkesat e shkollave
ka filluar s& implementuari.

3. Rregullimi dhe mirémbajtja e ambientit t& oborreve t& shkollave né Komunén e Prizrenit - kontraté kornizg. E planifikuar
pér tri vite, ne vleré prej 1,500,000.00€. Projekti éshté né fazén e ofertimit-ankesave.

4. Lyerja e brendshme dhe e jashtme (fasadave) t€ institucioneve arsimore. E planifikuar pér tri vite, ne vler€ prej
889,750.00€. Kontrata eshte nenshkruar dhe vareshisht nga kerkesat e shkollave ka filluar s¢ implementuari.

5. Furnizimi me inventar shkollor pér institucionet arsimore. Pér vitin 2024 e planifikuar ne vleré prej 95,000.00€. Kontrata

eshte nenshkruar dhe e implementuar né térési.
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